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Abstrakt

Tato práce se zabývá zranitelnostmi bezdrátových komunikací a jejich využitím
pomocí softwarově definovaných rádií. Probrány jsou základní prvky rádií, je-
jich analogová část a zpracování digitálního signálu. Následuje analýza útoků
typu jamming, replay attack, tampering a relay attack. Dále byla provedena
rešerše stávajících řešení umožňující útoky, analyzován byl zejména nástroj
Univerasal Radio Hacker. S využitím všech těchto poznatků byla navržena
vlastní aplikace pro podporu útoků, která je optimalizována zejména pro
použití s rádii HackRF a USRP. Testování aplikace proběhlo na meteostanici
TFA a dálkovém odemykání automobilu Ford Focus Mk 2. K testování bylo
použito HackRF One a USRP B210.

Klíčová slova SDR, softwarově definovaná rádia, útok přehráním, rušení
rádiového signálu, zasahování, I/Q data, zpracování digitálního signálu, GNU
Radio
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Abstract

This thesis focuses on security vulnerabilities of wireless communication and
their use by software defined radios. Base elements of radios are discussed, their
analog parts and digital signal processing. This is followed by attacks analysis
like jamming attack, replay attack, tampering and relay attack. In addition,
a review of existing solutions was conducted, the focus was particularly on
Universal Radio Hacker. Using all this knowledge, own app was designed,
implemented and optimized for use with HackRF and USRP. Also HackRF
One and USRP B210 were used during testing. Application testing was done
on the weather station TFA and remote keyless system used in Ford Focus
Mk 2.

Keywords SDR, software defined radio, replay attack, jamming, tampering,
digital signal processing, I/Q data, GNU Radio
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Úvod

Bezdrátové komunikace jsou všude kolem nás a dnešní moderní život si bez
nich nedokážeme představit. Ať už se jedná o Wi-Fi sítě, navigační systémy
nebo třeba garážová vrata, používáme je v každodenním životě, protože nám
přinášejí větší pohodlí a nové možnosti použití oproti standardní ”drátové
komunikaci“. Ta se z praktických důvodů nehodí na některé aplikace jako
mobilní sítě, datové sítě apod. V takových případech je použití bezdrátové
komunikace na místě.

Bezdrátové komunikace mají ale i svá úskalí, která spočívají ve složitějším
návrhu, nižší propustnosti dat, spolehlivosti komunikace a také zabezpečení.
Protože se bezdrátové komunikace přenášejí volným prostorem, každý může
přenášený signál odposlouchávat a zabezpečení se stává nedílnou součástí ko-
munikace.

Práce se zaměřuje na zařízení, u kterých je při návrhu kladen důraz na
jednoduchost a energetickou nenáročnost. Z výše uvedených důvodů zařízení
nemají dostatečnou úroveň zabezpečení a mohou být zranitelná vůči různým
typům útoků. Typicky se může jednat o nejrůznější Internet of Things (IoT)
zařízení, zařízení pro chytrou domácnost a další.

V posledních letech softwarově definovaná rádia (SDR) zaznamenala velký
vývoj, což se projevuje na jejich dostupnosti a ceně. Umožňuje to komuko-
liv si SDR pořídit a otevírají se úplně nové možnosti v oblasti útoků na
zabezpečení bezdrátových komunikací. Z těchto důvodů by měla být SDR
považována za hrozbu a je důležité se zabývat problematikou zabezpečení
bezdrátových komunikací.

Cílem práce je analyzovat stávající úroveň zabezpečení bezdrátové komu-
nikace u běžně dostupných zařízení a zranitelnosti těchto zařízení za využití
různých typů útoků, kterými mohou být jamming, replay attack a tzv. tam-
pering neboli zásah do komunikace. Na základě této analýzy by měla být
navrhnuta a implementována aplikaci pro operační systém Linux, která bude
umožňovat tyto typy útoků. K implementaci bude využit framework GNU Ra-
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Úvod

dio. Aplikace by měla být otestována na zranitelných zařízeních a tím demon-
strovat, že úroveň zabezpečení bezdrátové komunikace je často na velmi špatné
úrovni. Taková aplikace může v praxi sloužit pro penetrační testování nebo
např. etické hackování. Díky použití frameworku GNU Radio může být snadno
rozšířena o nové funkcionality.

Práce je rozdělena na několik kapitol, Úvod do softwarově definovaných
rádií a Analýza tvoří teoretický základ pro praktickou část práce. Ta je rozdělena
na návrh aplikace a její implementaci, kapitolu Návrh, respektive Implemen-
tace. Na závěr je v kapitole Testování popsáno testování na zranitelných za-
řízeních.

V první kapitole a jejích podkapitolách jsou popsány základy SDR, je-
jich analogová část a následné zpracování digitálního signálu. Dále jsou zde
stručně popsány nejčastěji používané typy modulací a komunikační módy za-
řízení. Druhá kapitola pokračuje v teoretickém základu a v úvodu popisuje
různé druhy útoků. Na to navazuje dostupný software pro analýzu signálů
a framework GNU Radio pro vytváření aplikací. Dále jsou v kapitola roze-
brána rádia použitá v této práci, tedy RTL SDR, HackRF One a USRP B210.

Praktická část začíná třetí kapitolou, tj. návrhem aplikace za použití frame-
worku GNU Radio. Na to navazuje implementační část, která popisuje imple-
mentace stěžejních částí aplikace, zejména potom jednotlivé útoky. Praktickou
část uzavírá pátá kapitola, kde je popsáno, jak probíhalo testování.

2

Kapitola 1
Úvod do softwarově

definovaných rádií

Softwarově definované rádio (SDR) je rádiové zařízení, které umožňuje přijí-
mat a/nebo vysílat rádiové signály a ve kterém jsou některé funkce defino-
vané softwarem. Jedná se zejména o funkce, které jsou v běžné radiotechnice
implementované v hardwaru, jako např. analogové zpracování signálu. Tyto
komponenty jsou nahrazeny přeprogramovatelným zpracováním digitálního
signálu (DSP), díky kterému je možné měnit za běhu frekvenci, použitou mod-
ulaci, nastavení filtrů, vzorkovací frekvenci apod. To dělá z SDR velmi silný
nástroj pro zájemce o DSP, radiofrekvenční analýzu a výzkumníky v oblasti
radiokomunikačních technologií [1]. Tato kapitola se zabývá popisem základ-
ních komponent SDR, digitálním zpracováním signálu a komunikačními módy
mezi zařízeními.

1.1 Základní stavební kameny SDR
Dle [2] by SDR pro příjem v nejjednodušší podobě obsahovalo pouze an-
ténu, dolní propust (anglicky Low Pass Filter, LPF), A/D převodník (ADC)
a zpracující zařízení, např. počítač. Obdobně by to bylo s vysílačem, který
by obsahoval anténu a naopak D/A převodník (DAC). Takový přístup by
kladl vysoké požadavky na ADC, proto se z praktického hlediska toto řešení
nepoužívá. Praktičtějším přístupem je přidání a využití směšovače (mixeru)
v kombinaci s předzesilovačem. Tuto architekturu je možné vidět na obrá-
zku 1.1.
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1. Úvod do softwarově definovaných rádií

Anténa Předzesilovač

Oscilátor

Dolní propust ADC PC

Směšovač

Obrázek 1.1: Struktura SDR [2, převzato]

1.1.1 Anténa
Anténa je zařízení k příjmu nebo k vysílání rádiových signálů a pro tento účel
je i vhodně přizpůsobena. Přijímající anténa přeměňuje energii elektromagne-
tických vln na elektrickou energii a vysílající anténa naopak elektrickou energii
na energii elektromagnetických vln [3]. Principiálně však všechny antény mo-
hou přijímat i vysílat. Antény můžeme rozdělit do několika kategorií podle
směru vysílání:

• všesměrové,

• směrové.

Důležitým parametrem antén je jejich zisk udávaný v decibelech (dB), což
je bezrozměrná logaritmická jednotka. Zisk je poměr výkonu konkrétní antény
vůči výkonu dipólu, tento poměr se označuje dBd. Nebo je možné uvádět
zisk vůči izotropnímu zářiči, což je ideální všesměrový zářič, který v reálném
světě neexistuje. Takový zisk se potom označuje dBi. [7]

Dalším neméně důležitým parametrem antén je jejich směrovost, respek-
tive jejich vyzařovací diagram. Na obrázcích 1.2a a 1.2b jsou zobrazeny vyza-
řovací diagramy všesměrových (anglicky omnidirectional) antén. Tento typ
antén vyzařuje do všech směrů rovnoměrně a má tak ve všech směrech stejný
zisk. Tím se také nejvíce přibližuje izotropní anténě. Naproti tomu směrové
antény se vyznačují tím, že vrhají výkon do určité omezené výseče prostoru.
Ten by měl být nejvyšší jen v hlavním směru vysílání a v ideálním případě

[…]

V takovém případě kód přestává být platným.

5.2.1.1 Test č. 1

První test proběhl opět v ” laboratorních“ podmínkách. Nejdříve byla zjištěna
přesná frekvence, kterou klíč s vozidlem používají. To je možné vidět na spek-
trálním analyzátoru na obrázku 5.5, pro zkontrolování byl použit i Spectrum
Analyzer v URH. Komunikace probíhala na frekvenci 433,55 MHz.

Po identifikování bylo možné zachytit vysílaný signál mimo dosah auto-
mobilu a uložit ho pro pozdější použití. Protože přijímač v autě ”poslouchá“
neustále, nebylo potřeba nahraný signál jakkoliv upravovat. Stačilo ho v blízkosti
auta opět přehrát a vozidlo se odemklo.

5.2.1.2 Test č. 2

Druhý test byl již reálným testem, kdy probíhalo rušení pásma a nahrávání
signálu zároveň. Tento útok využívá nedokonalosti v použitých součástkách
v autě a díky tomu auto přijímá signál na širším pásmu než je nutné a je
možné ho zarušit tak, že přijímač není schopný identifikovat validní signál, ale
samotné pásmo na kterém vysílá klíč, není ovlivněno. Tato situace je vidět
na obrázku 5.6. Útok je znám už řadu let, ale první demonstraci provedl až
v roce 2015 Samy Kamkar.14

14Útok popsal na DEF CONu v roce 2015 https://samy.pl/defcon2015/
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5.2. Dálkové ovládání centrálního zamykání vozu

Obrázek 5.6: Rušení signálu [25, pořízeno v URH]

Bohužel při testování se nepodařilo dosáhnout situace, při které by za-
chycený signál dokázal auto odemknout. Na vině bylo pravděpodobně ne-
dostatečné odfiltrování rušícího signálu a signál pro odemknutí tak byl zne-
hodnocen. Jak je vidět ale z obrázku 5.6, útok je teoreticky možný díky širšímu
pásmu, na kterém auto přijímá.

5.2.2 Shrnutí
Replay attack na dálkové ovládání zamykání je i dnes nebezpečným útokem
s vysokou pravděpodobností na úspěch. Nejenže je v České republice průměrné
stáří osobních automobilů více než 14 let15 a zabezpečením je nanejvýš tech-
nologie rolling code, ale některé automobilky ještě před několika lety používaly
fixní kódy.16

15http://portal.sda-cia.cz/clanek.php?id=6304&v=m
16https://calebmadrigal.com/hackrf-replay-attack-jeep/
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat zabezpečení bezdrátové komunikace u běžně
dostupných zařízení a principy zabezpečení. Dále byly zmapovány typy útoků,
jejich principy a na základě této analýzy navrhnuta aplikace, pomocí které jsou
tyto útoky demonstrovány.

Cíl práce se podařilo splnit, aplikace byla úspěšně naprogramována a je
spustitelná na OS Linux. Pro návrh posloužily tzv. flowgraphy v GNU Radio
Companion, díky kterým je návrh funkcí velmi pohodlný a vygenerovaný kód
je pěkně strukturovaný. Některé části bylo potřeba naprogramovat, přesto
si aplikace zachovává stejnou strukturu, jako aplikace vytvořené v GRC. To
je důležité pro další vývoj aplikace.

Na začátku práce je čtenář uveden do problematiky softwarově defino-
vaných rádií, práce ho seznámí se základními vlastnostmi SDR, jejich analo-
govou částí a principy zpracování digitálního signálu. Dále je popsán frame-
work GNU Radio, který je de facto standardem při vývoji aplikací pro soft-
warově definovaná rádia. Následuje popis dostupných aplikací, které mohou
sloužit pro tyto účely.

Aplikace byla úspěšně otestována na meteostanici, kde posloužila jako
vhodný nástroj pro rušení, protože nevyžaduje mnoho nastavení a práce s ní
je velice intuitivní. Stejně tak byla úspěšně použita na replay attack.

Dále byla použita pro replay attack na dálkové odemykání vozu Ford Fo-
cus, který však používá pro zabezpečení tzv. rolling codes. Ty mají vozidla
zabezpečit právě proti tomuto typu útoku. Přesto pokud útočník získá poslední
platný signál, může být i přes toto zabezpečení útok úspěšný.

Útok se zásahem do komunikace, tzv. tampering, v aplikaci realizován
není, neboť z praktických důvodů nelze vytvořit univerzální aplikaci, která by
dokázala jednoduše analyzovat použitý protokol a pozměňovat data. Naopak
během psaní práce se objevil projekt Universal Radio Hacker, popsaný v kapi-
tole 2.2.3, který je velmi komplexní a usnadňuje analýzu signálů, stejně tak
jako nabízí některé nástroje vhodné pro útok typu tampering. Pro jeho složi-
tost se však nehodí na rychlé použití nebo skriptování.
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Závěr

Z kapitoly testování je vidět, že pro útoky na zařízení bez jakéhokoliv
zabezpečení nejsou potřeba hluboké znalosti zpracování digitálního signálu.
Díky nástrojům jako je GNU Radio nebo Universal Radio Hacker jsou tak
útoky dostupné široké veřejnosti.

Navazující práce
Aplikace je plně funkční, ale protože během psaní této práce je GNU Radiem
podporována pouze verze Pythonu 2.7, dalo by se do budoucna uvažovat
o přepsaní do Pythonu verze 3.6, která bude podporována od GR verze 3.8.
Také některé komponenty by mohly být pro větší efektivitu implementovány
v jazyce C++. V této fázi aplikace slouží jako jednoduchý nástroj pro rychlé
použití. Díky zachované struktuře, která je použitá při generování kódu v GRC,
je možné tuto aplikaci považovat za základní stavební kámen pro budoucí
rozšíření a může se tak stát základem daleko vetší a komplexnější aplikace.
