Review report of a final thesis

Student: Ondřej Vokoun
Reviewer: Ing. Alexandru Moucha, Ph.D.
Thesis title: Útoky pomocí softwarově definovaného rádia
Branch of the study: Computer Security and Information technology

Date: 26. 5. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment is fulfilled with the exception of the car unlocking. However this was not (as a particular case) part of the requirement, but an extra - and I admire the fact that the student had a backup plan and an extension plan (he was not happy only with the easy meteo station but wanted to try it on something more difficult and, in case it would not work - as it happened - to still have the basis fulfilled). This is how it should be done as I can see - even from the presentation the excitement of experimenting and the clarity of the ideas.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The work is excellently written, easy to read and understand. The ideas are clearly presented, the theory is very competently explained.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The missing 5 points are for the incomplete test with the car unlocking, which - in my opinion - should have been more successful.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

I gave it full points because I consider 3 (three) main outputs for this work:

- a trained student, willing to do an excellent job in this area;
- a fully working testbed which can be improved in future reiterations;
- a limitless area of research for which the student has already a global overview.

For the moment there are not publishable results but - as I advice the student - if the work is continued, results will not cease to appear.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

5. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

Rather rhetoric question: how many out of these problems can be solved by encrypting the data? I do not expect an answer but rather a thinking process as - in many cases (jamming for example or a key exchange process) - it does not help as there is no proper authentication (2-3 step authentication) and thus an intermediate device can play the man in the middle role.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

100 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

Excellent work. With a little improvement on the experiments side and this could have been a diploma thesis as it fulfils the following: the student is able to read and understand technical literature, is able to focus on a problem, find a solution, test and validate the proposed solution. This is - by all means - an engineering work. I can only congratulate the student for choosing a difficult and beautiful area of research.

Signature of the reviewer: